Quamobrem, cum Semo forent hi filij Aelan, Assur, Arphaxad, Lud, Aram; Arphaxado autem Sale,

310 DE RVIN. GENT. ET REGN.
 Sale, è quo Heber, cuius filij fuerunt Phaleg, & Iectan, liquet è Dinina Scriptura, quinque illos *Gene. 10. d* Semi filios contiguas regiones habitasse, & Arphaxadam quidem Chaldæis nomen dedisse, in quorum terra Babylon fuit, quod Iosephus probat; atq; è sacris libris habemus Arphaxadi posteritatem permanisse in Babylonis terra vsque ad decimam generationem, si connumeramus omnium parentem Noe: sin eximamus illum, nomen; quarum prima est Arphaxadi, secunda Sale, tertia Heber, quarta Phaleg, quinta Reu, sexta Sarug, septima Nachor, octaua Thare, nona Abraham, qui ab Arphaxado genus trahit, atque est decimus à Noe, ac sexto anno post ipsius mortem diuino monitu discessit è Chaldæa, atque ita constat clarissimè Arphaxadi gentem, nõ ullam aliam ex illis familijs, quæ in omnes terræ partes disseminatæ erant, perstitisse in Chaldæa quarta generatione siue Phalegmatò, vtè Genesi liquet. Sic igitur omninò falluntur, qui Nembrotum volunt post dispersas gentes in Chaldæa commemoratum; contra apertissima Geneseòs testimonia, Dei que propositum, vt à lia mittamus, quæ attulimus, & suis locis planius explicabuntur.

Aelan autem, Semi primogenitus, Chaldæa finitimam Persiam tenuit. iccirco Daniel inquit de Susan Regia Persiæ, vt omnes norunt, cum essem in Susan castro, quod est in Aelan regione.

Dan. 5. a
Plin. lib. 6. cap. 28.
 Hinc sinus Persici maris, excurrentis inter Arabiam & Persiam, vocatur à Strabone, ac Plinio Aelaniticus; quin hic Aelamitas adnumerat Arabibus, quod scilicet mari angusto transmissio tenerint illi Arabiæ maritima propinqua. Quod si Aelymæi sunt ijdè, qui Aelamitæ, quod placet

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 311
 placet Iosepho, scimus è Strabone Aelymæorum montes esse supra Babylonios: sic ille libro vndecimo, & decimoquinto ait eos pugnare cum Vxijs, at decimo sexto Susianis, qui è Persis sunt, adiungit. Videtur verò Aelam & eius, quasi primogeniti, posteritas latè dominata primis temporibus. Nam Regi Aelan parebant, & tributa pendebant quinque Palæstinorum primi Reges, eidem que quasi Principi inter ipsos, opem tulerunt Reges Sennaar, siue Mesopotamiæ, & qui Ponti, ac gentium vocatur.

Assur, filius secundus Semi, quod constat è Genesi, Ninuem condidit, siue, vt vocant scriptores profani, Ninum prope Tigrim. quod Genesios assertionè secuti tradidère etiam Iosephus libro primo Antiquitatum, sanctique Augustinus, & Hieronymus.

Lud, quarrus Semi filius, (de Arphaxado namque tertio diximus) Syriæ, Ciliciæ que partem, & Lydiam; quam de suo nomine appellauit, incoluit. Testis namque est Strabo libro decimo tertio. Lydos olim fuisse eosdem cum Syris, ac Cilicibus. Quamobrem Lud habitauit & ipse continentem Chaldæa regionem, neque à Lydo Herculis progenie dicta Lydia, vt Herodotus, atque alij crediderunt: sed tum ille, tum hæc à Ludo Semi filio.

Aram denique filius vltimus Armeniam, & ipsam continentem Mesopotamiæ tenuit, ac de suo nomine vocauit. Aramæa namque Armenia, & Aramea; Arimi, & Erembi olim vocabantur Armeni, vt è Strabone aperiemus. Quin, cum filius Arami fuerit Hus, hic Arabiæ partem tenuit Idymææ adnexam, vt è quarto capite Lamentationum Ieremiæ colligitur; atque è terra

Gene. 10. d
S. Aug. lib. 16. de Ciuit. c. 3.
S. Hier. li. de locis Hebraicis & de traditione.

Hus fuit Iob, ut discimus à capite ipsius primo, & quando Chaldæi, & Sabæi bona ipsius depredati sunt, docemur etiam fuisse illius patriam mediam inter Chaldæam, & Arabiam Sabæorum.

Illustrantur hæc omnia ex eo, quod Strabo refert libro primo, Armenis scilicet, Assyrijs, & Arabibus magnam fuisse linguæ, morum, generis, corporumque similitudinem; dictosque omnes Aramæos; atque ex his tribus populis Mesopotamiam constare. Adijcit libro 16. ad finem, ex auctoritate Posidonij, vocatos à Græcis, & Homero, Armenos, Arabas, Syros, Arimæos, & Erembos. Atque ita posterii horum trium fratrum, Arphaxad, Aram, & Assur, maximè inter se permixti sunt, & communi sæpius nomine appellati. Sed, quando Aramo legitur fuisse ingens progenies: sic enim diuina Scriptura ait; Filij Aram, Hus, & Hul, & Gether, & Mes: hinc Arameorum nomen latè protendebatur; ita ut Plinius tradat, Asiaticos Scythas olim vocatos Arameos. Clariora sunt, quæ diximus, ex alio Plinij dicto, afferentis, olim Syriam, siue Assyriam fuisse terrarum maximam. Quin Strabo notat, ab Herodoto Cappadocas vocari Syros; atque adhuc ætate sua dictos Leucosyros, quod Ludis finitimi erant; his autem Lycij, seu, quod Strabo docet, Solymi, à Sale filio Arphaxad, cui Salem Regiam Melchisedech, & Hierusalem quoque attribuant nonnulli: hanc namque à Solymis dictam populis ab Homero celebratis, non displicet Cornelio Tacito libro historiarum quinto, & Iosepho.

Patet ex ijs quæ diximus, inter filios Noë illius progeniem maiori bonorum copia præcelsam.

temporibus post gentes dispersas abundasse, quæ minus à recta religione recessit, & qui veluti primogenitus in primis ipsa sacra curabat, & cuius posteritas veram religionem conseruauit. Nam semus est is; cuius Deus est à Noë benedictus, qui que, ut primogenitus inter alios, præerat sacris, & à quo prognatus Abrahamus, veram religionem sartam rectam tutatus est, atque eius progenies, ut ostendemus, post Abrahami familiam, minus ad huc abfuit à sincero Dei cultu. Quocirca, cum Setmo fuerint quinque liberi, retinuerunt ex parte hi, nepotesque horum propriam linguam, non sunt ablegati à proprio solo, quin omnium maxima imperia, ac diuturniora inter gentes usque ad Christum tenuerunt, nempe Assyriorum, & Persarum, quod palam facit à religione rectè culta, minusve contempta temporalium felicitatem pendere, eo, quod diximus, modo. Quin Arphaxado; cuius gens per Abrahamum veram religionem conseruauit, celeberrima omnium posteritas fuit. Eius enim nepos Iectam ex Hebero filio tredecim liberos suscepit, à quibus Indiarum loca latissima cuncti volunt habitata, & exulta. Quod si Heber genuit Iberos Asiaticos, Armenis cognatis finitimos; ut Strabo testatur vndecimo libro; atque ab ijs orti sunt Europæi, deinde dicti Hispani, ut plerique scribunt, omnium felicissima extitit Arphaxadi familia, non modò pietate, sed bonis etiam temporalibus. longo omnibus tunc intervallo antecedens. quod adhuc magis infra aperietur.

Referuntur loca, in quibus confederint liberi Iapheti, & euenta quadam generalia. è quibus concluditur, illos fuisse feliciores in temporalibus, quam posteros Chamii, veluti etiam magis religiosos.

C A P. I I.

ALTER Noe filius è tribus fuit Iaphet, cuius septem filij recensentur, Gomer, Magog, Madan, Iauan, Tubal, Mosoch, Thiras qui confederunt in locis ad Aquilonem, & occidentem sitis respectu liberorum Semi primogeniti.

Gomer, primus Iapheti filius, nomen dedit Comaris, quorum meminit Ptolemæus tabula VII. A sig de Sacis verba faciens, Cimerijsive, aut Cimbris, qui Mæotidem paludem ex vtraque parte Asiæ, & Europæ circumsteterunt. eosdem namque esse istos, & in ijs locis olim sedes habuisse, testis est locuples Strabo.

Str. lib. 12.
13. 14.

Quocirca priscis temporibus in Asiam sæpius isti sese effuderunt, quasi iuxta oraculum Noë habitaturi in tabernaculis Sem, quod Herodotus refert, atque idem Strabo, citans illud antiqui poetæ.

Str. lib. 12.
13.

Ἰνὸνδὶ ἐπὶ κιννασίῳ σκατὸς ἐρχεται ὀμβροῦν.

Gens bello aduentat fortissima Cimeriorum.

Hinc ipsum circumsteterunt a dextra, & læua quasi parentè tres filij Ascenez, Riphath, & Theogorma. ab Ascenez deriuati sunt Asiatici populi infra Mæotim paludem siti, in Asia, ad Mare Ponticum, quorum sæpius meminit Strabo, & Homerus: ex alia verò parte in Europa Riphath secun-

secundus montes Riphæos incoluit Cimerio Bosphoro, ac regioni finitimis: denique tertio Thogorma genuit Thogormos, quorum mentionem facit Ptolemæus Asiæ tabula septima, de Sacis scribens, & Thogros, quorum Plinius meminit. Confirmantur hæc Ezechielis verbis illis: Gomer, & vniuersa agmina eius, domus Thogorma, & latera Aquilonis. E quibus apparet, Gomerum cum sua progenie ad Aquilonem confedissee. Quamobrem non malè conijciunt aliqui, Cumanam Ponti, & Cappadociæ ab his populis dictam, de quibus Strabo, ac reliqui Scriptores.

Ezec. c. 28.

Str. lib. 12.

Magog secundus Iapheti filius, domicilium videtur fixisse in illa Mediæ parte, quam Magis adscribit Herodotus; nam fuere, qui Magi dicebantur, non modò professione studij, sed etiã genere. Iccircò ab Ezechiele vocatur sapius Magog princeps, & caput Mosoch, & Thubal, quod hi duo populi, vt ostendemus, vicini essent Medis, ac subiecti, omnesque Borcales è progenie Iapheti.

Ezec. 38. 4

Tertius Iapheti filius Madai Mediæ nomen dedit, non Medea, quod fabulati sunt Græci, cum potius hæc à Media potuerit nomen accepisse, quod Colchi, è quibus illa, propinqui sint Medii, quàm contra. Est autem Media vicina memoratis nationibus, quæ à superioribus Madai fratribus productæ fuerint.

Quartus Iapheti filius est Iauan, à quo nominata Ionia, geniti que Iones Asiaticorum potentissimi, quorum Metropolis Miletus, vt Plinius tradit, octuaginta Colonias deduxit. Quocirca Hecatæus apud Strabonem libro nono ait, Ionas, ex Asia profectos, Atheniensibus originem

dedisse. idem tradit Plutarchus in Theseo. Nec que quenquam moueat, quod Pausanias in Achaicis, & Strabo libro octauo dicant, Deucalionis filium Xuthum, cum fugeret à Theffalia fratres, Athenas venientem, receptumque ab Erictheo, ex eius filia suscepisse Ionē, qui missis in Asiam colonis, Ionix nomen dedit. potuit enim fieri, vt Ion hic à prioribus genus duxerit, Asiaticorumque Ionum nomen magis amplificarit, nisi dicamus dedignatos Athenienses fateri ab Asianis se ortos, originemque mentitos. Nam præter diuinam Scripturam ij, quos citauimus, id testantur, ex Asia commigrasse Atheniensium gentem.

Quocirca obseruandum maximè, Iauan fuisse quattuor filios Elisa, Tharsis, Cethim, Dodanim. Ac primogenitus quidem transmissio angusto freto, quod Ioniam diuidit à Græcia, Elidi in Græcia nomen dedit, vnde Græcia dicta Elis. Quanta verò quondam fuerit Elidis celebritas, docet nos Pausanias in Eliacis prioribus ac posterioribus. In Elide porro fluuius erat Elisa, cuius meminit Strabo libro octauo. Ezechiel autem manifestè vocat insulas Elis insulas Græciæ. Atque hic Iauan filius in Europa ex vno latere Peloponnesi, Græciæque partem tenuit. Secundus autem filius Tharsis, ex alio parentis latere, Ciliciæ partem occupans, Tharsum de se nominauit: quod si dicamus ab eodem dictum Phrygiæ fluuium Tharsum, Ionix propinquum, non recedemus à verisimilitudine, ob nominis affinitatem, maiorumque viciniam. meminit illius Strabo libro xiiii. Tertius filius Iapheti est Cethim, qui tum reliquæ Græciæ, in qua sedes haud collocauit Elisa, & eius posteris antiquo.

quiores, tum multis insulis adiacentibus, maritimisque locis Ionix finitimis, nomen dedit. in Cypro namque Ciuitas antiquissima erat Cittium vocata, è qua fuit Zeno Citrieus, vt Diogenes habet libro septimo, sed & Citij populi, qui Cilicibus sunt ascripti, vel quia concessere illis, vel quia finitimi, & antiquum nomen retinentes in eandem nationem coaluerunt à duobus fratribus deductam. Meminit Cittiorum Strabo libro octauo. citans Homerum, Cilicibus illos adnumerantem. quin xv. vult eosdem commigrasse in Chersonesum Thraciam, & Græciam. Pausanias in Boeoticis narrat vetustissimū Græciæ Regem fuisse, cui nomen Cytheron, quem nisi velimus esse eundem cum Cittim primo, ab eo nomen assumpsisse aliquis merito dicit. Hebraei namque diuini scriptores Græciā Cittim vocant, sicuti etiā cunctas illius Insulas, quod Græciæ scilicet omnium primus è Iapheti liberis insederit Cittim, Iones autem postea, & Ieremias quidem propheta Insulas Cittim nominat insulas Græciæ, quasi nominis id similitudo suadeat. Eodem modo Isaias, & quando primi Italiæ coloni videntur è Græcia nauigasse, ob id, cum sit in vaticinio Balaam, vt legimus Latinè, venient in trieribus de Italia, Hebraicè est Cethim, quā vocem Chaldaus vertit, Romanus, & apud Danielelem, venient super eum trieres, & Romani, Hebraicè est Cethim, denique apud Ezechielem de Insulis Italiæ est, Cethim in Hebræo, in Chaldaeo de Apulia. Quamobrem, si quis dicat hinc dictā Cretam, non à Crete, vt aliqui tradunt, sed paucis immutatis literis à Cethim, nõ erit omnino explodendus. Vltimus Iauan filius Dodanim ponitur, qui fratrem suū Cittim veluti maiorem

Hier. c. 21.

Esa. c. 23.

Num. c. 24.

Dan. c. 11.

Ezec. c. 27.

minimus est secutus, Dodanum namque Dodonam in Epiro vetustissimi nominis regionem, ut habet Herodotus libro secundo, & Strabo, nomen dedit.

Quintus Iapheti filius est Ithubal, à quo Tibarenis populi in Asia, quos prope Trapezuntem in Ponto, siue Cappadocia, collocat Strabo libro 11. Pliniusque in Themiscyra regione ponit, eosque in exercitu Xerxis numerat Herodotus libro septimo.

Sextus Iapheti filius est Mosoch, à quo Moschi populi, non longè à Tibarenis, ut habemus libro vndecimo Strabonis, qui duodecimo inquit eorum montes vltra Colchidem pertinuisse. Moschenos Armenis finitimos fecit Plinius, & late re Colchorum. Quamobrem pars maris Caspii Moschia vocatur apud eundem: Herodotusque libro tertio refert, eos vnà cum Tibarenis tributa soluisse Persicis Regibus: & septimo narrat, Xerxi eosdem militasse, vnà cum iisdem Tibarenis. Atque hinc magis illustrantur Ezechielis loca cap. 23. 32. 38. 39. in quibus semper coniungit Mosoch, & Tubal, eosque bellatores acerrimos facit ex Aquilone aduenientes.

Septimus Iapheti filius est Tyrus, à quo Tyriacæ, & Tyracæ, accola Tyræ fluij, prope Cimerios, & Riphæos. Eius meminit Herodotus libro tertio. Plinius recenset non modò fluuium, sed opidum præterea, in insulamque nominis, ac populi eiusdem in eodem tractu, sicuti & Strabo. Ab his videntur orti Thracæ magis propinqui, quasi Tyracæ. Ac mirum, quid venerit in mentem Iosepho dicere, Tyrum urbem dictam, ab hoc Tyra, cum Tyrus Hebraicè vocetur Tsor, quod nihil habet affinitatis cum Tyro, apparetque ex

omnibus liberis cuiuslibet è tribus fratribus in vicinis locis consedisse. Tyrus verò longè abest à sedibus liberorum Iapheti; secus autem Tyra, & cuncti scriptores testantur, veterem Tyrum conditam à Sidonijs.

Ex his apparet, Iapheti liberis Aquilonis, & Occidentis terras occupasse in Asia & Europa, nimirum Cumanas, Cimerias, Mediam, Magorum, Ioniam, Græciam cum suis Insulis, & Italianam, regiones Tibarenorum, Moschorum, Tyritarum, Ascaniorum, Riphæorum, à quibus omnibus innumeræ gentes prognatæ Europam repleuerunt. potissimum verò Cimerij, siue Cymbrioras magis ad Boream vergentes.

His porrò nationibus inter alias duæ linguæ celeberrimæ fuerunt, duoque imperia, ex quo Assyriacum, & Persicum concidere, omnium maxima, & diuturniora. linguæ sunt, Græca, & Latina. Imperia sunt eorundem populorum, Græcorum scilicet, ac Romanorum, perinde ac posteritas Iapheti. certet in his rebus cum posteritate Semi. Huic enim duæ linguæ, ac duo similiter Imperia contigerunt, omnium maximè insignia; linguæ quidem Caldaica, & Hebraica: imperia, Assyriacum, & Persicum. At illi fuerunt, ac sunt, Græca, & Latina, cum paribus imperijs. Regiones autem sunt, quæ hucusque optimæ omnium celebrentur. Quibus in rebus Chami posteritas immensum in modum superatur à superioribus: cuius felicitas omnis deducta est à progenie Semi, & Iapheti, illisque in primis seruiuit, veluti à pietate in parentem Noe magis abfuit: sequentibus autem temporibus magis à pura religionis doctrina sinceroque cultu, ut ostendemus, aperiens, à religio-

330 DE RVIN. GENT. ET REGN.
ne omnem temporalium felicitatem existere ac
pendere.

*Posteritas Chami minus religiosa semi, & Iapheti
posteritate; & minus felices terras est sortita, &
breui venit in horum potestatem.*

C A P. III.

Gene. 10. 6 **I**NSPICIAMVS, quid contigerit posteris
Chami, cui nihil bene precatus à Deo specia-
tim scribitur Noë parens, neque benedixit.
Quattuor illi filij fuerunt Chus, Mesraim, Phut,
Chanaam: & conueniunt cuncti Scriptores, à
Chuso prognatos Aethiopas, demptis scilicet il-
lis, qui ab Abrahamo genus duxerunt: quod su-
pra dicebamus. Quocirca Aethiopes Hebraicè
in vniuersum Chuhj vocantur, nullo habito di-
scrimine à quo prognati fuerint, Aethiopiaque
Chusis appellatur, siue quæ ad Orientem eius
mare rubrum in Arabia, & India, siue quæ ad Oc-
cidentem in Africa, & vltra eam pertinet. Quam-
obrem Chusi progenies loca parenti vicina oc-
cupauit: vt ostendemus.

Secundus Chami filius est Mesraim, à quo di-
cta est Hebraicè Aegypti regio Mesraim. Aegy-
pti enim nomen post Hebræos expulsos est illa
sortita ab Aegypto Danaï fratre: vt alibi fu-
sius explicabitur. Cùm verò huic filius inter
alios fuerit Ludim, & Capthorim, quidam pu-
târunt ab illo Lydos appellatos: verùm fallun-
tur, quoniam cuiuslibet è tribus Noë filijs po-
steritas distinctas omnino terras occupauit: ac
manifestè Hieremias, & Ezechiel separant, Ly-
dos Aegyptiacos ab Asiaticis, cùm dicant, illos
adue-

*Jerem. c. 46.
Ezech. c. 30*

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 331
aduenire ex Aegypto. & quoniâ Capthorim, La-
tinus interpres, vertit Cappadoces, existimâ-
runt nonnulli, hos esse eisdem cum ijs, qui
Armenis coniuncti Pontum Euxinum contin-
gunt. Sed his eadem ratio distinctionis refraga-
tur. præterea, & illud, quod Hieremias sedem
Capthorim, quos Latinus, & Græcus vertit
Cappadocum, dicit esse Insulam prope Palasti-
nos; scimus autem Cappadociam Ponti non es-
se Insulam, videntur itaque Capthorim mariti-
mi esse, quod, nisi aliqua obessent, Carpathus in-
sula, vel, vt vocat Homerus, Crapathus, quæ est
inter Rhodum, & Cretam, vergens in Aegyptum
nomenque dedit mari Carpathio, Capthorim
domicilium poterat videri. Adde, ab Amos pro-
pheta asseri, Philistæos egressos è Cappadocia,
siue Capthorim: at nusquâ legimus, neq; proba-
biliter affirmari queat, è Ponti Cappadocia Phi-
listæos profectos, cùm sciamus, Philistæos, ex
isto Misraim natos, Abrahami ipsius ætate, in Pa-
læstina fuisse, eiq; nomen impertitos. Quid plu-
ra? Si velim⁹ Cappadoces Ponti esse Capthorim,
certè illinc discessere, & in Palæstinæ partem
emigrârunt, delectisque inde Hæuæis, ibi ha-
bitârunt ab Haferim vsq; Gazam, vt habetur in
Deuteronomio. quamobrem Cappadoces Ponti
non sunt à Capthorim nati.

Tertius Chami filius est Phut, à quo Phut in
Africa fluuius dictus, antiquum nomē apud Pli-
nium retinet, ac meminit eius Ptolemæus in pri-
ma Africa tabula. Quamobrem, cùm Phutæ orû
mentio fiat apud Ezechielē, & Hieremiam, con-
iunganturq; cum Lydis, siue Ludim, semper in-
terpes reddidit Libyes. Sic igitur Africa regio-
nes occupauit Phut.

Quar-

Quartus est Canaan, cui speciatim Noë maledixit. Atque hic vnà cum filijs vndecim Palaestinae, quæ dicta est, Phoeniciamque incoluit, vt habetur in Genesi: & hoc non habet obscuritatem.

Inspiciamus autem, quando Chami filijs, & Chamo Noë parens, & summus Sacerdos, speciatim non scribitur benedixisse, atque à Deo bona precatus: ac minus fuisse religiosos, ostendemus; nunquid generatim temporalium bonorum felicitate illius posteritas magis abundauit, quàm Semi, & Iapheti. Constat autem, Europam contigisse potissimum liberis Iapheti, Asiam Semi, Africam Chami. Nemo est autem, qui ignoret, Africam, plenam solitudinum, locis desertis horrere, atque, vt aliqua loca tolerabilia aut etiam felicia, veluti Aegyptum, Libyamque contineat, non esse æquandam tamen vel Europæ vel Asiæ.

Quin liquet è Genesi, quando nonnulli è Nepotibus Chami occuparunt optimas in Asia Syriae, seu Palaestinae regiones, atque; hi fuerunt Chanaanæ, hos Regi AElamitarum, siue Persarum seruisse, antequam Abraham discederet è Chaldaea circa supremum tempus Noe. Neque multo post ignis caelitus demissus absorbuuit infamem Pentapolim, & quinque Regum ciuitates, & loca.

Quantum ad Africam reliquam, iam supra ostendimus ex Alexandro Polyhistore, Cleodemio, & Iosepho, eam fuisse adductam in potestatem ab Ephero, siue Aphero filio Abrahami, ex Cethura; Herculemque Lybicum illi auxilium præbuisse. Quin hunc matrimonio sibi iunxisse Abrahami eiusdem neptim, dominatumque Aegypti

Genes. 14.

Genes. 43.

gypto constat ex Herodoto, & Diodoro, post cuius mortem tamen Aegyptij tam longè recesserunt à vero religionis cultu, vt viuente Iosepho Abrahami pronepote, nefas putarent comedere cum Hebraeis, sinceræ religionis conseruatoribus, ac nulla gens eo tempore legatur abhoruisse ita ab his, vt Aegyptiaca.

Sic igitur breui posteritas Chami seruire cepit posteritati Semi, minus religiosa magis religiosa, longissimeque à vera pietate abscedere, veluti etiam nacta est terras multo minus felices, si in vniuersum cum terris Europæ, & Asiæ comparentur.

Gentilibus non erat ad aeternam salutem circumcisio necessaria, modò rectè alioquin de rebus diuinis sentirent; ob id multi è gentilibus illam sunt adepti, ac celebrioribus gentibus maior veritatis lux effulsit.

CAP. IV.

AD MONENDI verò sumus, antequam procedamus, non fuisse olim gentibus vllis, Abrahami genere excepto, circumcisionem necessariam, qua sibi gratiam Dei mortalibus irati ob Adami peccatum conciliarent: verùm satis fuisse, quod Theologi concludunt, vt recens natos infantes omnipotenti Deo offerrent, aut etiam sacrum quoquo modo pro ipsis facerent, ac rectam naturæ legem seruarent, credentes Deum esse, ac diligentib. se præmia persoluere, impijs verò, & iniquis pœnas. Sic enim S. Paulus decernit: Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustifican-

buntur. Cùm enim gentes, quæ legem (scripturam) non habent, naturaliter (id est in statu naturæ) ea quæ legis sunt (id est præcepta moralia legis naturæ, in quibus etiam includuntur præcepta fidei, spei & charitatis) faciunt, eiusmodi legem non habentes (Iudaicam) ipsi sibi sumunt, & mox: Si igitur præputium iustitias legis custodiat, nõne præputium illius in circumcissionem reputabitur? et alibi: Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit. Quocirca veri Dei cognitio permultis sæculis post Abrahamum duravit inter celeberrimas gentes. Ac Deus dedit illis, per quos vero fidei lumine diuinitus infuso illustrarentur. Hinc S. Dionysius, quæ venerabilis & antiquum patrem vocat S. Gregorius, ita scriptum reliquit: Cùm alijs gentibus, præter Hebræam, ex quibus nos quoque ad immensum, copiosumque diuinæ lucis profundum, quod omnibus vitro se communicandum offert, emerisimus, nobis licet Dijs præfuerint, sed vnum principium omnium, & ad illud Angeli, qui unicuique nationi præfecti erant, deduceret illos, qui sequebantur. Considerandus est Melchisedech, qui Sacerdos Deo carissimus, non eorum qui nõ sunt, sed altissimæ Dei, qui verè est Deus, etenim non simplicitate, atque omnino Theologi vocauerunt Melchisedech Deo carum, sed Sacerdotem quoque, vt sapientibus planè significaret, non ipsum duntaxat ad Deum fuisse conuersum, verum etiam alijs præterea fuisse vt Pontificem, Ducemque perueniendi ad verum, solumque Deum. Hoc etiam Pontificiæ tuæ sapientiæ commemorabo, Pharaoni ab Angelo, qui Aegypti propositus erat, & Babyloniorum Principi a suo missam esse prophetiam

nam prouidentiam, & potestatem prouidentis, & dominantis omnibus, & ad finem nos, inquit apertè, planeque docet; diuina Scriptura, vnam esse ad omnia pertinentem prouidentiam; Dei vnus, quæ infinitis partibus præstet omnibus virtutibus, & quæ obtutu oculorum percipiuntur. Omnes autem Angelos, qui singulis gentibus præsint, deducere eos, qui vitro, ac sponte sequuntur ad illud ipsum principium, qui est Deus, vt proprium. Hæc Sanctus: Quæ expens. S. Tho. 2. adempti sunt salutem per ministerium, vt Dionys. 2. quest. 2a. art. 7a. sius dicit nono capite cælestis Hierarchiæ: & mox: dicendum, quod multis gentilium facta fuit reuelatio de Christo, vt patet per ea, quæ prædixerunt. Nam Iob c. 19. dicitur, Scio, quod redemptor meus viuit: Sibylla etiã prænuntiavit quædam de Christo, vt Augustinus dicit. Inuenitur etiam in Historijs Romanorum, quod tempore Constantini, & Helenæ matris eius, inuentum fuit quoddam sepulchrum, in quo iacebat homo, auream laminam habes in pectore; in qua scriptum erat: Christus nascetur ex Virgine, & ego credo in eum. O Sol, sub Helena, & Constantini temporibus iterum me videbis. Si qui tamen saluati fuerunt, quibus reuelatio de Christo non fuit facta, non fuerunt saluati absque fide Mediatoris, quia, & si non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in diuina prouidentia, credentes Deum esse liberatorem hominum, secundum modos sibi placitos, & secundum quod aliquibus veritatè cognoscentibus spiritus reuelasset. Secundum illud Iob c. 35. qui docet nos super iumenta terræ. Sic Sanctus apertissime hæc consignans exemplo Iob. Hic

Rom. 3.

Hebr. 11.

Greg. hom. 24. in Ezechielem.

Hic enim floruit arate Moyſis, anno poſt gētium diſperſionem ſexcentefimo plus minus, neque erat aut ſtirpe Abrahami, aut Hebræorum, à quo volunt Hebræos diſtos; ſed genus ducebat ab Hus, filio Aram: nec tamen eſt, qui dubitare poſſit, illum Deo gratiſſimū. Rurſus cum Iobo colloquuntur Eliphaz Themanites, Baldad Suites, & Saphar Naamathites, quorum nemo obſervabat adhuc cerimoniaſ Moſaicas, quod nondum ſancitæ eſſent. E Iacobi certè nepotibus non errant: Placuiſſe tamen Deo in omnibus, præterquam in eo ſermone, quem habuerant cum Iobo ſcimus ex eo, quod iſtis à Deo mandatū fuit, ut ſacrificijs, & precibus Iobi, crimen, quod admiferant in illo colloquio, expiarent.

Iob. 42. b

Enimverò benigniſſimus Deus nullo modo permittit omnino inter mori veram doctrinam diuinitatis inter alias gentes, quamuis ab Abrahamo, ut apparet, originem non haberent. Inter Græcos enim fuit Sibylla Erithræa, cuius recitat plurima carmina Lactantius Firmianus, tum multis in locis, tum maximè lib. 11. de vera ſapientia, tam dilucidè, quæcunque ad Deum, ſinceram religionem, Chriſti aduentum, facta ipſius, & quodlibet in ſigne euentum pertinent explicantia, ut neque prophetæ Hebræorum tam clare prædicant, ne quis autem poſſit falſa ſuſpicari, habemus Virgilium, qui in Ecloga ſua, quidquid eſt mirabilius, enarrat, ac Iuſtinus in exhortatione ad gentes, & Apologetico eorundè multa referens ita ſcribit: Inſtinctu malorum Dæmonum capitalis pœna decreta eſt Sibyllinorum carminum, & Hyſtaſpis prophetarum quæ lectoribus, ut periculo deterreretur à cognitione rerum bonarum, & in ſeruitute retineretur. Quod

tamen

tamen illi nõ potuerunt efficere: nam intrepidè non ſolum verſamus ea volumina, ſed & vobis, ut videtis, conſideranda præbemus. Hæc Sanctus Iuſtinus: Verum porrò eſſe huiuſmodi interdium, liquet è Vopifco, qui refert epiſtolam Imperatoris Aureliani ad Senatores, redarguentis eos his verbis: Miror vos, Patres Sancti, tam diu de aperiendis Sibyllinis dubitaſſe libris, perinde quaſi in Chriſtianorum Eccleſia, non in templo Deorum omnium tractaretis. Hucusque Imperator. Deus itaque Græcis, ac mox etiam Româis, & Italis carmina Sybillarum dedit: quæ cum decantarentur, litterarum namque vſus poſt annos prope ſexcentos à gentium diſperſione eſt in Græciam inductus à Cadmo Phœnice, ut cuncti ſcriptores teſtantur; ad veritatem tamen contaminandam malus Dæmon multas feminas fanatico ſpiritu afflauit, à quibus impia multa traderentur. Atque hæc Sybillarum nomine ſunt à poſteris inſignita. Clemens Alexandrinus Stromatum libro ſexto recitat Pauli verba, ita Græcos alloquentis: Libros quoque Græcos ſumite, agnoſcite Sibyllam, quomodo vnum ſignificet, & ea, quæ ſunt futura, & Hyſtaſpem ſumite, & legite, & inuenietis. Dei filium multo clarius, & apertius eſſe ſcriptum, & quemadmodum aduerſus Chriſtum multi Reges inſtruent aciem, qui eum habent odio, & eos, qui nomen eius geſtant, & eius fideles, & ipſius tolerantiam, & aduentum. Hæc enim Pauli dicta. Sic igitur non modò Græcis, ſed Perſis etiam tradita eſt per manus à maioribus veritas diuinarum rerum, quam multi ſequerentur, ac ſecuti ſunt æternæ ſalutis haud expertes.

Y

Apud

Orig. hom. - Apud Persas præterea fuit Hostanes, ac Magi
13. in Num. de quibus ita Arnobius: Eorum magorum, & celo-
Concil. quo, & negotio primus Hostanes, & verum
cel. l. 1. Deum merita maiestate prosequitur, & Ange-
Basil. orat. los ministros, & nuntios Dei, sed veræ eius ve-
de Hier. nerationi nouit adfistere, vt è nutu ipso, & Do-
in Isai. c. mini vultu territi contremiscant. Idem & Da-
19. 47. mones prodit vagos terrenos humanitatis ini-
Che. Stro. micos:

lib. 1. Apud Assyrios fuit Balaam, cuius oracula ad
Chryso. in Christum spectantia à posteris fuisse conserua-
Matth. hō. ta vult Origenes, & iccirco Magos ab Oriente
6. Cyrill. profectos, qui Christum natum adorarent. Ba-
in Isai. cap. filius certè, & Hieronymus hos volunt Chal-
49. dæos fuisse, atque ex oraculis Sibyllæ Erythrææ
Theod. l. 5. percepisse, quæ Christum prænuntiabant: Cle-
hist. c. 39. mens tamen Alexandrinus, Ioannes Chrysosto-
Leo. serm. mus, Cyrillus, Theodoretus, Leo Papa, volunt
in Isaiam. Magos illos fuisse Persas. Nil prohibet tamen
 qui in dici possit & aliquo modo Persas exitisse,
 qui tamen habitarent in Chaldæa, quam sancti
 diu tenuerunt imperio. Vel quando plures erant,
 atque è diuersis locis: vt sit, inter doctos, ac sapi-
 entes amicitiam longè antea iunxisse, & in
 dem conuenientes iter suscepisse: quod asseri
 posset etiam, si vellemus Arabas fuisse, cum scia-
 mus, Arabiam, Mesopotamiam, Persiamque fini-
 bus inter se coniunctas fuisse, ac populos quam
 simillimos, vt supra è Strabone referebamus.

Denique apud Aegyptios, quamuis hi magis
 abfuerint à vera religione, nisi quatenus obedie-
 runt posteris Abrahami, fuit Mercurius Trime-
 gistus, cuius adhuc multa extant scripta, & eo-
 rum quæ perierunt, multa fragmenta leguntur
 apud S. Augustinum libris de Ciuitate Dei, S. Lu-

stinum,

stinum, Clementemque Alexandrinum. in qui-
 bus, (licet admixta sint falso multa) non modò
 plurima sunt ad sinceram religionem spectantia
 passim sparsa, & nunc adhuc aliqua circumfer-
 runtur, in quibus hæc legi possunt. Ab illo vnus
 Deus prædicatur, ipsa Trinitas qualitercunq; ad-
 umbratur, iustitia, & prouidentia Dei, resurre-
 ctio mortuorum, mundi consummatio.

Apparet è dictis, apud singulas quasque gen-
 tes celebriores viguisse notitiam sinceræ piete-
 tis. At, inquiet aliquis, plurimi simul etiam cole-
 bant Idola, vinenteque ipso Abrahamo, vt legi-
 mus in libro Iosue, ac supra recitauimus, Chal-
 dæi venerabantur illa, ac multo magis Aegyptij,
 qui aduersabatur Hebræos, & constat è Mercu-
 rij Trimegisti libris, Verum id quidem in mul-
 tis, ac post aliquod tempus, at tamen haud etiam
 degerant sapientiōres, qui mortales auerterent
 ab eorum cultu, aut hunc fugiendum prædica-
 rent. Quocirca Balaam, qui tempore Moysis
 erat in maximo apud Orientales honore, & au-
 thoritate; ita, vt putarent homines, ab illius præ-
 ceptis pendere victorias, & regna, palam dete-
 testatus est Idola, quamuis Chaldæus videatur
 fuisse, nam Mesopotamiæ certè quidem fuit. sic

Num. 23.

verò ille publicè ad Regem Moabitarum dixit.
 Non est Idolū in Iacob, nec videtur simulachrū
 in Israel. Dominus Deus eius cum eo est, & clan-
 gor victoriæ Regis in illo. Quin Persæ nunquā
 voluerunt admittere imagines, & simulacra.
 Quod Strabo testatur. Quid autem dicemus de
 Græcis, qui vsque ad Homerum, & Hesiodum,
 neque multos Deos, neque eorum nomina, simu-
 lacra, & fabulas vllas admiserunt: quod Herodo-
 tus testatur: ac Diogenes refert in vita Pytha-

Y 2

goræ

goræ libro octauo, dixisse illum à se apud inferos visum, qui lueret pœnas, vnà cum Hesiodo, propter ea, quæ in Dijs sinxerant, atque Hesiodi quidem animam columnæ græcæ vinculis adstrictam, stridentem quæ, at Homeri ex arbore pendentem, serpentesque illam circumdantes.

Quamobrem Græci per annos mille, ac ducentos à dispersione gentium à fabulis, ac mendacijs huiusmodi abstinerunt, neque vlli mortaliū Diuinoshonores attribuerunt, cum putarent Heroas ipsos, quibus nihil præstantius credebant, ad campos Elysius deferri, & infera loca, quod neque Homerus initio poematis suis negauit, illud canens.

πολλὰς δ' ἰφθίμους ψυχὰς αἰδὶ τρωοῖα τέμ
ἤρωον.

Multasque illustres animas loca ad infera misit
Heroum:

Ac, licet inter huiusmodi gentes forent, qui Deum summum statuerent, Cælum, Solemque, aut aliquid simile, antiquorum tamen sapientum scriptis, ac prudentiorū monitis ab istis saltem certò credendis absterrebantur, ita, vt ipsorum mens ad veritatem sæpius reuolueretur: vt ob hoc ipsum dicat, Socratem morti datū, quod ista reprehenderet; Aristotelem verò secessisse Athenis, ne idem subiret, quod Diogenes Laertius in ipsius vita scribit. Iam Romani explorarunt omnes Græcorū fabulas in diuinitatē confictas, ac diu vel post Numæ ætatem fuerunt sine imaginibus, quod Plutarchus in Numa docet.

Quamobrem non dubitauit S. Iustinus in Apologia prima asserens Socratem capitali sententiā multatum, quod statueret vnum summū Deum,

ταῖς

cætera autem figmentarefelleret, hæc pronuntiare in Apologia secunda; qui cum ratione ait vixerunt (inter gentiles) Christiani sunt, etiam si non nouisse Deum existimati sint, quales apud Græcos Socrates, Heraclitus, alijque similes.

Hæc Sanctus: Quamuis autem sæpius in flagitia prolaberentur; quin ad Idola colenda, ad mentem tamen redibant aliqui, & maximè sapientiores, exstimulante ipsos conscientia, atque Angelis eorum mentes ad verā excitantibus, quando neque obligati essent callere omnia ad Deum pertinentia, veluti neque ipsi Christiani. Atque hoc est, quod S. Paulus ait

Rom. 2.

bat de Gentilibus loquens: Ipsi sibi, inquit, sunt (Gentiles) lex, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationum accusantium, aut etiam defendentium, Sic ille. Hoc est etiam, quod referebamus è S. Dionysio, gentiliū multos Angelorum ministerio ad Deum perductos, nō quod ipsis humano corpore assumpto apparerent (quamuis & hoc fieri possit) sed quod ad amplectendam veritatem iustitiamque illapsu diuinæ gratiæ, afflatuque sancto miseros subleuante reducerent, auersatos mendaciā, vt præteritam nequitiam, quod accidebat etiam Iudæis in vitia, cultumque Idolorum recidentibus. Enimuerò, inquit

S. Tho. in

S. Thomas, hæc tractans, Gentiles perfectius, & 2. 2. q. 98. securius salutem consequebantur sub obseruan-

art. 5.

tia legis Iudaicæ, quàm sub sola lege naturali, & ideo ad eas admittebantur, sicuti etiam nunc Laici transeunt ad Clericatum, & seculares ad religionem, quamuis absque hoc possint saluari. Hæc Sancti verba: Ex his iam minus alicui mirum videbitur, cur omnium gentiliū primus

Y 3

Corne-

Affo. 10. Cornelius Romanus, centurio Cohortis Italicae vnum Deum colēs, cum suis Christi religionem sit amplexatus, Angeli diuinitus missi monitis obtemperans, quod habetur in actis Apostolicis. Cicero enim refert, prolatum suo tempore, diuulgatumque Sibyllæ oraculum, nemini salu-

Cic. li. 2. de diuin. tem futuram, qui nō vnum Regem iam tum venturum colerent; quo prætextu Lentulus sibi asciscere regnum in cōiuratione Catilinæ: & Marcus Antonius in Luperçalibus Cæsari coronam publicè quasi Regi conatus est imponere: ac Tacitus refert, constantem fuisse rumorem ex anti-
Plutar. in vit. Ant. quis sacerdotum libris suo tempore, vt Iudæa
Tacit. lib. 22. profecti rerum potirentur: quod & Suetonius tradit.

Ant. Suet. in Vesp. cap. 4. Ex his, quæ diximus, colligere iam possumus, hisce nationibus, vt apparet è libris de Robore bellico, & nemo non scit, omnium maxima, diu-
Matt. 2. 4 turnioraque imperia conuenientissimè diuinitus data ex antiquo tempore, Assyriacæ, Persicæ, Aegyptiacæ, Græcæ, ac Romanæ, quibus etiam maiorem rerum cælestium notitiam largiri dignatus est, quàm gentibus alijs, vt scilicet veritatis summæ inter eas cultus non omnino intercideret, sed aliquo modo semper extaret. Nam, & cum perditissima forent tempora quoad religionem, tamen certissimè scimus è Romanis Cornelium Centurionem cum suis diuinarum veritatem coluisse: ex Assyrijs autem Chaldæis, aut etiam Persis extitisse Magos, Quæ sanè omnia constant ex Euangelio, vt fateri cogamur, fuisse & alios huiusmodi plurimos, hos tamen præcipuos, longeque maiorē fuisse eorum multitudinem, cum religionis sinceritatis non erat aded contaminata, & vt sciamus à religione tem-

pora-

ADVERS. IMP. POLÏT. LIB. IV. 343
poralium felicitatē pendere. Nam, cur alijs gentibus, quæ præter has innumeræ erant, non tam magna, ac diuturna Imperia, ne dicamus tamen felicia, cælitus contigerunt? Sed hæc & sequentibus adhuc illustriora fient.

Posteritas Iapheti latissimè dominata est, cum nondum recessisset à vero Dei cultu, prolapsis iā magna ex parte posteris Semi, ac maiori posteris Chami, quos orti à Semo & Iapheto subiecerunt imperio suo.

C A P. V.

EX his etiam, quæ differuimus, constat, quæ de Saturno, Ioue, Hercule, istorumque cognatis traduntur, esse ineptissimas fabulas, ab Aegyptijs acceptas, & in Græciam post annos mille ac ducentos, ab Hesiodo maximè, atque Homero aduectas. Nam fuisse istos reuera atque eorum nomen memorabile, & facta valde insignia, nemo est, qui dubitare possit: ac fuerūt eodem sæculo, quo Abrahamus, & Isaacus. Diximus enim, iam fuisse Abrahami liberis aduersus progeniem Chami in Africa bellantibus, ab Hercule, siue Libyco, siue Agyptio, opem latam, testemque adduximus ex Iosepho Alexandrum Polyhistorum, & Cleodemum. Nunc alia videamus, ad argumentum propositum spectantia. Lib. 1, ca. 14.
stantius Firmianus libro primo de vera religio-
ne asseueratè affirmat, ac multis testibus, probat, fuisse tres fratres aliquando in terris, Vranū, Saturnum, Titanem. Audiamus eum loquentem: Nunc, quando inquit ille, ab ijs, quæ retulimus, aliquantulum sacra historia dissentit, aperie-

Y 4 mus

mus ea, quæ veris. (nota hæc Lactantij verba)
 litteris continentur, ne poetarum ineptias in ac-
 cusandis religionibus sequi videamur. Hæc En-
 nij verba sunt: Exin Saturnus vxorem duxit O-
 pim. Titan, qui maior natu erat, postulat, vt ipse
 regnaret. Ibi Vesta mater eorum, & forores, Ce-
 res atque Ops, suadent Saturno, vt de Regno,
 non cõcedat fratri. Ibi Titan, qui facie deterior
 esset, quàm Saturnus, iccirco, & quòd videbat
 matrem, atque forores suas operam dare, vt Sa-
 turnus regnaret, concessit ei, vt is regnaret. Ita-
 que pactus est cum Saturno, vt, siquid liberorum
 virilis sexus ei natum esset, ne educaret. Id eius
 rei causa fecit, vt ad suos gnatos regnum redi-
 ret. Tum Saturno filius, qui primus natus est,
 eum necauerunt. Deinde posterius nati sunt
 gemini, Iuppiter, atque Iuno. Tum Iunonem
 Saturno in conspectum dedere, atque Iouem
 clam absconderunt, dantque eum Vestæ educan-
 dum, celantes Saturnum. Item Neptunum clam
 Saturno Ops parit, eumque clanculo abscon-
 dit. Adeundem modum tertio partu Ops pa-
 rit geminos, Plutonem, & Glaucam. Pluto, Lati-
 nè est Diespiter, alij Orcum dicunt. Ibi Glau-
 cam filiam Saturno ostendunt, ac filium Pluto-
 nem celant, atque abscondunt. Deinde Glauca
 parua emoritur. Hæc (vt scripta sunt) Iouis,
 fratrumque eius stirps, atque cognatio in hunc
 modum nobis ex Sacra scriptiõne tradita est. Item
 paulo post hæc refert: Deinde Titan, postquam
 resciauit Saturno filios procreatos, atque educa-
 tos esse clam, seducit secum filios suos, qui Tita-
 ni vocantur, fratremque suum Saturnum, atque
 Opim comprehendit, eosque muro circumegit,
 & custodiam his apponit. Hæc historia quàm ve-

ra sit

ra sit docet Sibylla Erythraea, eadem ferè dicens,
 nisi quòd in paucis, quæ ad rem nõ pertinèt, dif-
 crepat. Iupiter ergo liberatur summi sceleris cri-
 mine, quòd patrem vinxisse compedibus perhi-
 betur. Id enim Titan patruus fecit, quòd ille, con-
 tra pactiõnis iurandum, mares liberos suffu-
 lisset. Reliqua historia sic contextitur: Iouem ad-
 ultum, cum audisset patrem, ac matrè custodijs
 circumseptos, atque in vincula coniectos, ve-
 nisse cum magna Cretensium multitudine, Tita-
 nemque, ac filios eius expugnasse, parentes vin-
 culis exemisse, patri regnum reddidisse, atque
 ita in Creram remeasse. Post hæc deinde Saturno
 sortem datam, vt caueret, ne filius eum regno
 expelleret: illum eleuandæ fortis, atque effugi-
 endi periculi gratia insidiatum Ioui, vt eum ne-
 caret: Iouem cognitis insidijs, regnum sibi de-
 nuò vendicasse, ac fugasse Saturnum, qui, cum ia-
 ctatus esset per omnes terras, persequentibus ar-
 matis, quos ad eum comprehendendum, vel ne-
 candum Iupiter miserat, vix in Italia locum, in
 quo lateret, inuenit. Hæc Lactantius Firmianus,
 vera contendens. Videamus, quid Erythraea Si-
 bylla, quam citat versibus suis, cecinerit. Extant
 namque illi:

*Exiit in terris decimum mortalibus eunus,
 Postquam diluuijs homines periire priores.
 Porrò Saturnus, & Titan, Iapetusque
 Regnarunt, Cælo quos Tellure creatos.
 Dixerynt homines, terra cælique vocantes
 Nomine, quod cunctos homines virtute preirent,
 Tres terra partes, vt fors cuiusq; serebat,
 Quisq; suam regnabat habens certamine nullo,
 Obstatum erat pater, & diuiserat æquas*

r 5

Partes

Partes, sed postquam senio confectus obiit
 Mortem, tum natis (violata religione
 Iureque iurando) contentio nata, quis omnes
 Inter mortales Regis dominetur honore.
 Pugnaruntque inter se se Saturnus & ipse
 Titan; ac Iuno, Tellusque, Venusque coronis
 Gaudens, cum vestaque Ceres, & pulchra Dione
 Inter eos litem sedarunt, cumque vocarent
 Reges, & fratres omnes, consanguineosque,
 Et reliquos eius quoque sanguinis, atque parentum
 Horum Saturno tribuit sententia regnum,
 Vipote qui reliquis forma prestaret, & euo:
 Verum Saturnum Titan iurare coegit,
 Ne marium natum sobolem nutrires, & ipse
 Regnaret, postquam Saturnum fata vocassent
 Præ senio. Quod si quando Rheia parturiebat,
 Titanes aderant, & mascula dilaniabant
 Pignora cuncta feri, matrem nutrire sinentes
 Fæmineos partus. Sed quando tertius ille
 Adfuit enixus, Iuno fuit edita prima.
 Hic, ubi fæmineam prolem videre feroces.
 Titanes illi ad se disceßere relicta.
 Inde mare peperit puerum Rheia, continuoque
 In Phrygiam per tres furtim dimisit alendum
 Iurisiurandi constrictos religione
 Cretenses, ideoque Iouem dixere, quod esset
 Missus; item furtim Neptunum misit eodem.
 Tertius editus est Pluto, illi prætereuntes
 Dodonam, unde liquens Eurota desluit amnis,
 Fluminis inque maris salsas pronoluitur undas,
 Mixtum Peneo, Stygium quem nomine dicunt.
 Postquam Titanes autem didicere creatos
 Saturno pueros, atque eius coniuge furtim,
 Titan collectis sexaginta vndique natis,
 Saturnum vinculis eius cum coniuge vincitum

Abdi.

Abdidit in terram, custodiuitque tenebris.
 Hoc ubi Saturni nati didicere, duello.
 Magno inuasert illum, turbaque cierunt:
 Hinc est principium belli mortalibus ortum:
 Omnibus hæc belli mortalibus extat origo.
 Tum Deus exitio Titanas misit, & omne
 Titanum perijt genus, & Saturnia proles.
 Post hæc surrexit tandem voluentibus annis
 Aegypti Regnum.

Hactenus Erythræa Sibylla¹, quæ Noe nurus
 dicitur pluribus post diluuium sæculis vixisse.
 Equibus habemus, in primis Saturnum, Iouem
 que fuisse antequam floreret Aegypti Regnum,
 quod accidit Iosepho viuente, cum primas in Aeg-
 ypto post Pharaonem teneret. Deinde, extitisse
 illos longè post dispersas per orbem gentes,
 & constitutos multis in locis Reges, quorum
 nonnulli Saturno obedierunt, ac mox eius nato
 Ioui. Amplius, Titanea Saturnum, Iaphetumque
 fuisse è posteris primi Iapheti, cuius quasi auitum
 quoddam nomen renouatum est in Iapheto
 isto. Nam Saturnus Regiam sedem tenuit in Creta,
 atque illinc amandatus est Iupiter in Phry-
 giam alendus à Cretensibus, quos dixere Cure-
 ras, quin Eusebius vult in Chronico, ex aliquo-
 rum sententia, anno Abrahami quinquagesimo
 tertio, Cretæ nomen Crete dedisse, eumque fuisse
 vnum è Curetibus, à quibus Iupiter fuerit
 occultatus anno ante obitus Semi centesimo se-
 ptuagesimo quarto; Isaac viuētis ceteresimo, ac 10.
 Præterea verò, discim⁹ ex iisdem carminibus, Tita-
 na, Saturnum, Iaphetumque præcelluisse virtu-
 tum præstantia cunctis mortalibus, vt ea quidè
 tempora ferebant, plena stuporis, ignorantia,
 ac flo-

ac stolidæ nequitia. Ob id cæli, ac terræ filios dictos. Verùm, Tirana ab honesto descivisse, constat ex eo, quod ad impium iusiurandum adegit Saturnum. Sed illius sobolem deletam, bello à Ioue in eum commoto. Rursus, obseruandum, ab Ennio, cæterisque scriptoribus, quosidem Lactantius eodem libro cap. 14. refert, hostres appellari fratres, Vranum, siue cælum, Saturnum, Titanem; cùm tamen Sibylla Erythræa Vranum vocet Iaphetum, Diodorus autem Siculus libro Antiquarum rerum tertio, Atlantem, quæ volunt omnes Mauritanæ, Libyæque in primis dominatum, quo tempore Hercules Libycus, aut Aegyptius vixit, & Ioui aduersus Titanas, vt multi scribunt, auxilium tulit, Afrogæ Abami filio, vt supra, ex Alexandro Polyhistoro, Cleodemo, & Iosepho, referebamus, aduersus posteros Chami, & in extrema Mauritanæ ora ad Atlanticum fretum columnam posuit, alius à Tyno, & Græco, quod notant Diodorus, Cicero de natura Deorum libro tertio, ac cæteri omnes, qui tempora, & nomina haud confundunt, Imperavit autem Saturnus: illoque eiecto, Iupiter filius in Creta, Phrygia, quo missus est aëneus, Aegypti, Phœnicis, Libyæque, & Asiæ multis locis, quod harum regionum Reges ipsi parent, quod etiam scribit Diodorus, ac Dionysius Halycarnassæus libro primo, affirmantes iccirco editiora quæuis loca in illis regionibus vocata Saturnia, veluti & Romæ Capitolium. hinc vates Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen. Neque verò aut ipse sibi, aut suis decreuit honores diuinos, quantum constat ex antiquorum mōnumētis, quāuis multa fuerint instituta in ipsius laudem, & gloriam. Reuera enim, si fides est adhiben-

hibenda Enchemero apud Lactantium lib. 1. c. 22. Iupiter adhuc viuens, & iam potitus omnibus rebus insolentior factus, sibi sana quædam, & sacra, ritusque; solemnes instituit, ad propagandam nominis celebritatem, non tamen aras, aut sacrificia, vt constat ex Eusebio & Herodoto. Quamobrem Plinius refert, ab Hyperbio filio Martis primum animal occisum, atque à Prometheo bouem. Pausanias autem libro octauo scribit in Arcadicis, Ioui tantum patria liba oblata à Cecrope, nō animalia. Quocirca, quod in Chronico Eusebius notat, primus omnium Cecrops in Attica Moylis ætate aram statuens, simulacra inducens, bouemque; immolans, Iouem appellauit, non hunc (vt colligimus è multis) terrenum, sed Regem cæli, terræ, ac totius vniuersitatis, quem similiter hoc eodem nomine appellarunt, vt Cicero libris de Natura Deorum post alios scribit. Testis est Herodotus libro secundo, solitos Græcos non immolare, sed parentare, seu iusta persoluere, aut festa quædam peragere per singulos annos Heroibus. Idemque; quinto testatur à Spartanis alio loco habitum Iouem cælestem, & alio Iouem Spartanum. Et secundo scribit idem, Pythagoræque asserit apud Diogenem libro octauo, nomina, genealogias, fabulasque; Deorum fuisse ab Hesiodo, & Homero in Græciam aduectas igitur antea non habebantur hi loco cælitum supremorum à Græcis, & alijs, sed in Heroum numero, quos dicebant in campis Elysij morari, atque infra superos orbis vagari, quod asserimus etiam nos de Sanctis priscis, cùm nondum fuisset cælum patefactum, neque humana naturā diuinæ coniuncta per Christum, licet in Scriptura diuina Dij vocentur & aliquando isti, vt cùm

Pfal. 81. a dicitur: Ego dixi, *Dij estis, & filij excelsi omnes,*
 &: Deus ite rit in synagoga Deorum, in medio
 autem Deos dijudicat. eodem modo Pythoniffa
s. Reg. 23. illa Samuelem de Terræ inferis locis ascenden-
 tem Deum vocauit. Argumento est clarissimo,
 eorum, quæ diximus, quod Romani, & Latini fa-
 bulas Græcorum nõ admiserunt, quod scilicet à
 maioribus ipforum quamuis Saturnū coluerint,
 ac Iouem, non fuerint tradita huiusmodi delira-
 menta, neque forent aliqua. Itcirco Diodorus
 antiquarum rerum libri tertij cap. 5. Ex Saturno,
 inquit Iupiter ortus, quoniam diuersa à patre
 vitæ institutione, erga singulos mansuetudine,
 atque humanitate vsus est, à populo Pater est no-
 minatus. Regnum is deinde cepit vel conceden-
 te patre, vel, vt quidam volunt, populis à patre
 per odium desciscensibus. aduersus quem cum
 Saturnus, Titanum præsidio filius, pugnasset, acie
 victus est. Iupiter superior, imperium affecutus,
 viribus corporis, virtutibusque excellens, breui
 totius orbis imperio potitus est: omne eius stu-
 dium in puniendis impijs, facinorosisque homi-
 nibus, atque in honorum præmijs, cumque bo-
 norum vtilitate, versabatur. Quibus rebus, post
 vitæ finem, à viuendo zoa, hoc est Iouem, dixè-
 re, eo quod viuendi causa hominibus extitisset.
 Creditus verò Deus in orbe & ab ijs, de quibus
 est bene meritus, sponte illū omnibus, & Deum,
 & Dominum sempiternum vniuersi orbis co-
 lentibus. Hæc ille apertè signans, viuentem
 non habitum Deum, verum post mortem, qua-
 si Heroum principem, licet postea supra cælum
 collocarent. Posteriores namque deinde affinxerunt
 isti Ioui adulteria, furta, homicidia, & mille hu-
 iusmodi infanda, atque, vt proprium scelus ma-
 gis

gis auerent, eundem cum summo Deo statue-
 runt. quod tamen sapientiores omnino respue-
 rant: ac Stoici, quando aliud non poterant, ad si-
 gnificationem rerum naturalium, confictas de
 Dijs fabulas texuerunt, quod est apud Cicero-
 nium libro secundo de natura Deorum. Quam-
 obrem Iustinus, in Apologia secunda, Absit, in-
 quit, ab animâ sobria talis de Dijs cogitatio, vt
 & ipsum rectorem, sicut putant, genitoremque
 omnium Iouem, parricidam, & è tali patre pro-
 gnatum fuisse, impotentique libidine in stuprum
 Ganymedis, (qui fuit quadringentis post hæc an-
 nis, & amplius) & multarum feminarum adulte-
 ria proeectum, quemadmodum & ipsius filios,
 credatur. Hæc ille.

Vt igitur fuerit Iupiter Græcus flagitiosus,
 alioquin & impius post adepta regna, certè, ne-
 que tam scelestus, atque impius, vt Titan cum suis,
 qui spreta, inquit Sibylla, religione, ac iureiu-
 rando bella excitârunt, atrocissimamque à Sa-
 turno promissionem exegerunt, vt mares filios
 trucidaret.

Neque similiter vitiosus fuit, vt pater Satur-
 nus, quem Diodorus inquit fuisse avarum, sæ-
 uum, superbum, quod necesse est affirmemus,
 qui regnandi causa tam dirum scelus promise-
 rit, cui Faunus, ex filio Pico nepos, in Latio illa
 nefaria sacra instituit (quod Lactantius lib. 1. de
 falsa religione scribit) vt homines sibi immola-
 rentur, quem morem deinde sustulit Hercules
 Græcus, vt notauimus libro primo de Italiae
 Statu.

Iam verò, bellum fuisse huic Ioui cum Gygan-
 tea Nembroti cognatione infandissima, flagi-
 tiosissima, & maximè impia nemo non anti-
 quo

quorum decantauit. Nam & Atheus ille, aduersus quem pugnavit Hercules Aegyptius, Iouis huius proles, vnâ cum liberis Abrahami, vt supra ex Alexandro Polyhystore, Cleodemo, ac Iosepho referebamus, ex istis fuit. Hinc ille vates, eundem faciens, absurdissimè Iouem cum Deo omnipotenti ita cecinit.

Regum timendorum in proprios greges,

Reges in ipsos imperium est Iouis.

Clari Giganteo triumpho,

Cuncta supercilio mouentis.

Ac refert Solinus, in Thessalia derecla sapius ossa incredibili magnitudine, in illis scilicet locis, in quibus asseruere antiqui contendisse gigantes Titanas extruere immensæ molis ædificia aduersus ipsum Deum, perinde, ac si Chami posteritas latè dispersa non vno in loco Babylonis idem fecerit, vel sapius conata, repugnante ipso Deo. Hinc ille:

— tum partu terra nefando

Cauiq; Iaphetumq; creat. sauumq; Typhœa,

Et conuatos calum rescindere fratres.

Ter sunt conati imponere Pelion Ossæ,

Scilicet atq; Ossæ fiondosum inuoluere Olympum.

Ter pater exstructos distecit fulmine montes.

Ex his Cyclopes illi quorum cadauera vassissima narrat Fazelus in multis locis Siciliæ reperia, sicut etiam Læstrigonum in Campania, vt scriptum est in primo libro de antiquo, & nouo Italiæ statu. Quibus omnibus fuisse aduersus hunc Saturni filium pugnam, prisca scriptores tradunt. Ac, de Gigantibus istis, Nembroti socijs, Chamique

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 369
Ioseph. Quia ostendit tibi Deus omnia, quæ locutus es, nunquid sapientio rem, & consimilem tui inuenire potero? Tu eris super domum meam, & ad tui oris imperium cunctus populus obediet. Vno tamen Regni Solio te præcedam. Dixitque rursus Pharaon ad Iosephum: Ecce, constitui te super vniuersam terram Aegypti, tulitque annulum de manu sua, & dedit eum in manibus eius, vestiuitque eum Stola byssina, & collo torquem auream circumposuit, fecitque eum ascendere super currum suum secundum clamantem præcone, vt omnes coram eo genu. flecterent, & præpositum esse scirent vniuersæ terræ Aegypti. Dixit quoque Rex Aegypti ad Ioseph: Ego sum Pharaon: absque tuo imperio non mouebit quisquam manum, aut pedem in omni terra Aegypti. Hæc Pharaon. Deinde cœperunt, inquit diuina Scriptura, venire septem anni inopiæ, quos prædixerat Ioseph, & in vniuerso orbe fames præualuit: in cuncta autem terra Aegypti panis erat, omnesque Prouinciæ veniebant in Aegyptum, vt emerent escas, & malum inopiæ temperarent. E quibus habemus, post ærumnas, à Iosepho, ac patre ipsius Iacobo exantlatas, ex quo venditus est ille à fratribus, & in seruitutem miserissimam abreptus in Aegyptum neque à cultu veræ religionis destitit, quod eum reputarent Aegyptij profanum, & impium, & postquam simul infami calumnia criminis oppressus in carcere biennium fuit, ac pater eius ipsum à bestijs dilaniatum credens. in acerbissimo luctu erat, cum tamen vterque sinceræ pietatis inter omnes mortales esset studiosissimus, orbem totum calamitate maxima perculsum, non per alios fuisse subleuatum, quam consilijs, opera, meritisque Iosephi.

sephi, & iacobi, quasi mundus tunc totus, omni-
que temporalium bonorum felicitas ab his duobus
penderet, vti omnium rerum motus à primo
mouente, lux Stellarum à Sole, ac sanitas cuius-
iussu liberi a capite existit.

5 Quintum tempus est cum defuncto Iosepho,
ac Rege Aegypti memorato, successit is, qui sibi
Exod. 1. c. proposuerat excindere funditus Hebraicam
gentem, iuberetque, vt omnes mares occideren-
tur simul ac nati forent, aut, nisi tunc interfessi
essent, in flumen proijcerentur. Reliqui porro
Hebræi, in ædificandis molibus, & vrbibus, atro-
cissimè sunt vexati. Cum verò post obitum Iose-
sephi velint multi, atq; in his Eusebius in Chro-
nico; permanisse Hebræos in Aegypto centum
quadraginta quatuor annis, atque Aaron esset an-
norum octuaginta trium, & Moyses octuaginta,
cum locutus est Pharaoni de liberandis illis, at-
que educendis ex Aegypto, colligitur, hanc ve-
xationem contigisse antequam complerentur
anni sexaginta quatuor post mortem Iosephi.
His namque exactis, ortus est Moyses, quo tem-
pore iam maximè sauebat in Hebræos Aegypti
Rex, destititque ab enecandis infantibus post na-
tum Moysen: Hebræi namque egressi innume-
ros eorum secum duxerunt, qui non fuerunt in-
terempti, atque innumeri quoque erant, qui non
attingebant iracundiam Moysis, varioque ab illa in-
teruallo distabât, sed nihilominus operibus ni-
mij affligebat Hebræos.

Atqui si quo vnquam tempore ad interitum
vocati sunt veræ religionis custodes, hoc seculo
fuit. Ac, simul etiam, si quo totus orbis, atque
Exod. 7. 3. humanum genus visa sunt ruere. Nam scimus,
9. c. quot modis Aegyptus tota fuerit diuinitus peri-
culata:

culata: nemo est, qui ignoret illius decem Plagas,
primogenita omnia perempta, exercitum Aegy-
ptiorum maximum cum Rege suo rubri maris
fluctibus obrurum. Rursus istis iisdem tempori-
bus, vt notat Eusebius in Chronico, fuit diluui-
Deucalionis, cuius tanta clades extitit, vt credi-
tum fuerit, perijsse illo totum genus humanum,
quo tempore Umbri in Italia imperium latissim-
um constituerunt, quod aquis plurimæ gentes
fuerint absorptæ, ac siquæ superfuerunt ad alti-
ssimos eorum montes confugere, atque in eo-
rum potestate fuerunt. Neque multo post ex-
stitit incendium Phaëtonis, vt idem notat: quo
conflagrasse orbem totum pæne existimant
mortales. ac per eadem tempora è Græcia adue-
nientes Pelasgi multas Umbris ciuitates, & ca-
stella ademerunt, multas Italici clades attulerunt,
quæ nos latè persecuti sumus libri de antiquo,
& nouo Italici Statu primi capite tertio, fusi-
que explicabuntur Deo iuuante in annalibus an-
tiquitatum. Sub idem seculum Aegyptus, Dana-
usque fratres Aethiopes occuparunt Aegyptum,
quam cum tot ruinis desolatam reperiret
ille, de suo nomine vocauit, Danausque in Græ-
ciam profectus, eiecto Steleno, Argos expug-
nauit, ac de se Danaos populos itidè dixit. Quæ
narrant Eusebius in Chronico, Herodotus libro
septimo, Apollonius in Argonauticis libro se-
cundo, Euripides, atq; eius interpres Orestis: Aeg-
ypto verò occupandæ auxiliū videri posset tu-
lisse Aegypto Regi Hercules, cognomento, in-
quit Eusebius in Chronico, Desinas, qui in Deo-
rum numero à Phœnicibus est habitus, Busyri-
demque Aegypti, Tyrannum post expulsos He-
bræos crudelissimū, qui è Lybia profectus omnia

diritatis exempla atrocissimè in omnes edebat, occidit, de quo idem. Sic igitur hic est alius à Libyco, & Græco, ut est apud eundem, Iosephum, què libro primo contra Apionem, Diodorum, & Ciceronem. Per hæc eadem tempora, cùm, regnante in Græcia Deucalione, Lycaon in Arcadia rerum potiretur, & Cecrops Athenis, quod etiam Pausanias in Arcadicis libro octavo refert, Oenotrus, Lycaonis filius, è patria in Italiam, cum maxima suorum manu est fame cogente profectus, eamque adducens in potestatem à se appellavit Oenotriam. Quid igitur, hoc tempore, quo sunt atrocissimis modis veræ pietatis observatores vexati, non est eversum? quid non ruinam traxit? Necessè est autem in Palæstina, ac finitimis locis, longè dirissima contigerint. Adonibezech enim Rex Chananæorum, & Pheræorum, fatetur, cùm fuit à Iuda post Iosue mortem debellatus, septuaginta Reges, amputatis manuum, pedumque summis partibus, sub mensa sua micæ cadentes collegisse. Sicut autem Pharaon iussit Hebræorum mares occidi, aut in flumen proijci: sic, præter Aegyptios innumeros mari obrutos, aliud institutum sæuissimum videtur in mores latè inducto, ex quo ante Moysen natum cœpta est in Hebræos persecutio. Nam, cùm Iacob in Aegypto commoratus est, nondum legimus, solitos Idolis homines immolari. Sed, postquàm Moyses est egressus post annos minimū octuaginta à cœpta persecutione, multis in locis tantum scelus frequentabatur. quod constat è Leuitici cap. 18. & 20. Basyris similiter è Libya, post expulsos Hebræos, veniens, ac vicina. Nilo loca occupans, homines sacrificabat. hinc illud Latini vatis: